

a 156/2015. (V. 28.) Kt. határozat melléklete

B E S Z Á M O L Ó

Pécel Város Önkormányzata

2014. évi

gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatainak ellátásáról

**Pécel Város Önkormányzatának értékelése
az önkormányzat 2014. évi gyermekvédelmi és gyermekjóléti tevékenységéről**

Pécel Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a továbbiakban: Gyvt.) 96. § (6) bekezdésében foglaltak alapján, továbbá a gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 149/1997. (IX. 10.) Korm. rendelet 10. számú melléklete alapján az önkormányzat gyermekvédelmi és gyermekjóléti tevékenységét az alábbiak szerint értékeli:

1. Pécel város lakosságának demográfiai mutatói

A város népességének korcsoportos megoszlását mutatja az alábbi táblázat:

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
0-14:	2.480	2.514	2.569	2.601	2.666	2.634	2.656	2.685	2.651	2.746
15-18:	651	687	728	769	780	777	781	761	730	700
19-60:	8.355	8.535	8.732	8.820	8.930	9.046	9.114	9.124	9.137	9.307
61-70:	1.228	1.271	1.308	1.375	1.424	1.510	1.543	1.681	1.619	1.671
71-80:	797	800	813	815	811	814	840	869	902	927
81-től:	377	392	417	407	413	416	427	411	457	427
összesen:	13.638	13.903	14.224	14.557	14.793	15.030	15.361	15.531	15.496	15.778

A népesség-nyilvántartás adatai szerint városunkban a lakó- és tartózkodási hellyel rendelkezők száma a 2014. 12. 31-ei adatok szerint 15.778 fő. A korcsoportos bontás szerint 2014. évben a 0-14 éves korúak létszáma 2.746 fő, aránya az össznépességhez viszonyítva a lakosság 17%-a, a 0-18 éves korúak létszáma 3.446 fő, arányuk 22%. Az arányszámok évek óta lényegében nem változtak.

A születések száma – a védőnőktől kapott tájékoztatás szerint – a 2014. évben 168 fő. (A 2013. évben a születések száma 181 fő volt.)

A 18 év alattiak korcsoportos megoszlása:

korcsoport	fő
-------------------	-----------

0-3 éves	729
4-6 éves	593
7-14 éves	1.434
15-18 éves	700
összesen:	3.456

A gyermekek és családjaik társadalmi és szociális helyzete szoros összefüggésben van a lakás, lakóház minőségével, melyben élnek. Megállapítható, hogy rosszabb minőségű, komfort nélküli lakásokban laknak a kedvezőtlenebb szociális helyzetű, jellemzően alacsony társadalmi státuszú és iskolai végzettségű családok. Köztük magasabb a munkanélküliek aránya, ezen belül sajnos a tartós munkanélkülieké, valamint a segélyekből és alkalmi munkákból élőké. Az elmúlt évben/években nőtt a családok – így a gyermekes családok között is – a díjhátralékosok aránya, akik a lakások fenntartási költségeit nem tudják fedezni. Különösen kedvezőtlen azoknak a gyermekes családoknak az aránya, ahol az aktív korú felnőttek tartósan munkanélküliek, alacsony iskolázottságúak. Ezeknél a családoknál hatékony beavatkozás hiányában a kedvezőtlen társadalmi helyzet a gyermekeknél újratermelődik.

Az önkormányzat mozgástere – megfelelő anyagi lehetőségek hiányában – igen korlátozott.

További problémát jelent a bizonytalan lakhatással rendelkező családok helyzete. Ilyenek például a jogcím nélküli bérlők, a bejelentett lakcímmel nem rendelkezők, a szívésségi lakáshasználók.

A Gödöllői Munkaügyi Központ nem szolgáltat hivatalos adatokat a péceli regisztrált munkanélküliek számáról. Aktív korúak ellátásában a 2014. évben 243 fő (foglalkoztatást helyettesítő támogatás és rendszeres szociális segély) részesült.

2010-ben 35 fő vett részt közcélú foglalkoztatásban. 2011. évben 24 fő (4 fő hosszútávú és 20 fő rövidtávú), 2012. évben pedig a lehetőségek figyelembe vételével már csak 19 közcélú foglalkoztatására irányuló pályázat benyújtására nyílt lehetőség. A 2013. évben ez a szám növekedett. Ez egyrészt köszönhető a kistérségi közcélú foglalkoztatásnak (15 fő), másrészt az országos közcélú foglalkoztatás keretszáma Pécel esetében a 2013. évben 40 fő volt. A 2014. évben összesen 61 fő közfoglalkoztatására nyílt lehetőség.

Megállapítható, hogy a munkanélküliek között növekszik a magasabban képzett munkanélküliek száma, aránya. A tartós munkanélkülieknek nagyon nehéz az elhelyezkedése, ellátásukat és munkába állításukat az önkormányzat – anyagi lehetőségei hiányában – nem tudja teljes egészében megoldani.

A munkanélküli személyek aktív igénybe vevői a városi szociális ellátórendszernek, illetve családi helyzetüknél fogva a gyermekjóléti ellátórendszernek is. Családjuk körében gyermekeik esetében jellemző az elhanyagolás, a gyermekek magatartási problémái.

A lakosságon belül a kisebbség számát illetően pontos adatokkal nem rendelkezünk, de az megállapítható, hogy a roma családok aránya magas.

A gyermekvédelmi tevékenység elsősorban a 0-18 éves gyermek- és fiatalkorúakra és azokra a 18-24 év közötti fiatal felnőttekre terjed ki, akik a köznevelési rendszer részesei.

A 0-3 éves korosztály intézményi ellátását végző bölcsődei ellátás elfogadható módon megoldott. A városban egy önkormányzati fenntartású bölcsőde működik. A felújítás, bővítés előtt 35 gyermek befogadására alkalmas intézmény még 2011-ben felújításra és bővítésre került. A 2011. évtől a bölcsőde 66 kisgyermek gondozására alkalmas. Ez jelentősen javítja ugyan, de még mindig nem oldja meg teljesen a gyermekek elhelyezésének problémáit. Az elmúlt években tovább javított a helyzeten az, hogy a bölcsődei ellátás is többszektorúvá vált,

egyházi fenntartású bölcsőde is működik a városban. Öröndetes továbbá a jogszabályi lehetőségek alapján a gyermekek napközbeni ellátását biztosító különféle intézmények megjelenése, elsősorban a családi napközik létrejötte, melyek működése további segítséget jelent azon szülők részére, akik elsősorban anyagi okok (pl. lakáshitelek megfizetése) miatt vissza kívánnak kerülni a munka világába. Ez utóbbi ellátás azonban anyagilag nagyobb kiadást jelent az érintett családoknak.. Városunkban 2010 óta – így a 2014. évben is – 2 családi napközi és egy gyermekház működik. A családi napközik a jogszabály alapján minimum 7 gyermek, a gyermekházak maximum 24 gyermek napközbeni ellátását végzik. Területi elhelyezkedés szempontjából a 0-3 éves korosztály ellátását biztosító intézmények elhelyezkedése igen aránytalan, valamennyi intézmény a város központjában vagy annak közvetlen környékén található.

A jelenleg hatályos szabályozás alapján a családi napközi elláthatja a 3 – 5 éves korosztály óvodai nevelését is.

Az óvodai- és általános iskolai ellátás ugyancsak „többszektorú”.

Jelen van két egyházi és három önkormányzati óvoda. Ezek a jelenlegi igényeket lefedik. (Megjegyezzük, hogy a 2015. szeptember 1-jétől bevezetésre kerülő, a 3 éves kortól kötelező óvodai ellátás tekintetében várhatóan biztosított lesz a férőhely a gyermekek számára.) Az általános iskolai ellátás színvonala jó [egy egyházi és két állami fenntartású általános iskola (tagintézmények) működik]. A bölcsőde és a három önkormányzati fenntartású óvoda összevonását követően 2011. évben sor került az önkormányzati fenntartású általános iskolák és a gimnázium összevonására is, mely javította az intézmények kihasználtságát és elősegítette a gazdaságosabb működtetést.

Az önkormányzat mellett jelentős az egyházak intézményfenntartó tevékenysége Pécelen.

2013. január 1-jétől a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXCV. törvény alapján az önkormányzati általános iskola, a gimnázium és a zeneiskola állami fenntartásba került; működtetője továbbra is a péceli önkormányzat. A mezőgazdasági szakiskola és kollégium – mely önkormányzati tulajdonú ingatlanban működik – fenntartói feladatait az ágazati minisztérium látja el.

A gyermek, a tanuló és a szociális étkeztetést önkormányzatunk biztosítja, külső szolgáltatóval kötött szerződés alapján az önkormányzati és az állami fenntartású köznevelési intézmények, valamint a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat, Házi Segítségnyújtás intézmény részére, a vonatkozó jogszabályoknak megfelelően.

A város egészségügyi ellátásához kapcsolódó háttérfeltételek alapfokon megfelelőek, ugyanakkor szakorvosi rendelőintézet hiányában a lakosság térségi függősége igen erős. Kihelyezett szakorvosi rendelés működtetését az önkormányzat nem tudja biztosítani. Költségvetési okok miatt az elmúlt évben az önként vállalt egészségügyi szakrendelések – így a reumatológia, ortopédia, fizioterápia, illetve a mintavételi „J 0-s” labor – megszüntetésére is sor került, mivel ezen – nem kötelező – ellátások helyben történő igénybevételét hosszú évek óta az önkormányzat saját pénzeszközeiből biztosította. Ezek megszüntetése érzékenyen érintette a lakosságot.

(A reumatológia, a mintavételi „J 0-s” labor vállalkozási formában viszont tovább működik Pécelen; az alapellátáshoz nem tartozó szolgáltatás igénybe vétele díjköteles.)

Városunkban a *védőnői szolgálat* 2 iskolai védőnő és 6 fő területi védőnő közreműködése útján látja el a feladatát. (2014. évben is 1 körzetben helyettesítéssel történt a feladatok ellátásra).

Várandós anyák, 0-6 éves korú és a 7-18 éves, még óvodába járó vagy oktatási intézménybe nem járó otthon gondozott tanköteles korú gyermekek tartoznak az ellátandók közé. A körzetek nagy kiterjedésűek, ezért részben csak gyalogosan vagy autóval közelíthetők meg. A

védőnők állandó résztvevői az esetmegbeszéléseknek, a szociális kerekasztal üléseinek. Javaslatot tehetnek a védelembe vételre, mely esetében a tárgyaláson meghívottként részt vesznek.

A védőnők a 2014. évben 1.025 családot gondoztak összesen. A 0 – 6 éves gondozottak száma 1.303 kisgyermek. A 2014. évben 203 kismama jelentkezett újonnan gondozásra a védőnői szolgálatnál.

2. A gyermekvédelmi rendszer

A gyermekek védelme a gyermek családban történő nevelkedésének elősegítésére, veszélyeztetettségének megelőzésére és megszüntetésére, valamint a szülői vagy más hozzátartozói gondoskodásból kikerülő gyermek helyettesítő védelmének biztosítására irányuló tevékenység, melyet a pénzübeli, természetbeni és személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások, illetve a gyermekvédelmi szakellátások, valamint a Gyvt.-ben meghatározott hatósági intézkedések biztosították.

Pénzübeli és természetbeni ellátások:

- a kiegészítő gyermekvédelmi támogatás,
- a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény,
- a rendkívüli gyermekvédelmi támogatás,
- az óvodáztatási támogatás.

A személyes gondoskodás keretébe tartozó gyermekjóléti alapellátások:

- a gyermekjóléti szolgáltatás,
- a gyermekek napközbeni ellátása.

A gyermekvédelmi rendszerhez kapcsolódó feladatot látnak el – a gyermek családban történő nevelkedésének elősegítése, a gyermek veszélyeztetettségének megelőzése és megszüntetése érdekében – a Gyvt.-ben meghatározott alaptevékenység keretében:

- a személyes gondoskodást nyújtó szolgáltatók, elsősorban a családsegítő és gyermekjóléti szolgálat, a köznevelési intézmények,
- a rendőrség,
- az egészségügyi szolgáltatást nyújtók, elsősorban a védőnői szolgálat, a háziorvos, a házi gyermekorvos, a bölcsődei gondozók,
- a társadalmi szervezetek, egyházak, alapítványok.

Ezen intézmények és személyek szükség esetén jelzéssel élnek a gyermek veszélyeztetettsége esetén a gyermekjóléti szolgálatnál, hatósági eljárást kezdeményeznek a gyermek bántalmazása, illetve súlyos elhanyagolása vagy egyéb más, súlyos veszélyeztető ok fennállása, továbbá a gyermek önmaga által előidézett súlyos veszélyeztető magatartása esetén.

2.1. Az önkormányzat által nyújtott pénzübeli és természetbeni ellátások

A pénzübeli és természetbeni gyermekvédelmi ellátások, támogatások célja az, hogy a szociálisan hátrányos helyzetben lévő családokat segítse annak érdekében, hogy a gyermek családi környezetben történő ellátása biztosított legyen.

Az önkormányzat anyagi lehetőségeit az évről évre változó állami költségvetési szempontok, normatívák, a dinamikusan változó jogszabályok és a lakosság szükségletei, igényei határozzák meg. Az egyes ellátások igénybevételeének részletes szabályait az önkormányzat

hatályos helyi szociális rendelete (Pécel Város Önkormányzat Képviselő-testületének a szociális, valamint a gyermekvédelmi ellátásokról szóló 1/2012. (I. 31.) önkormányzati rendelete) határozta meg.

Az egyes támogatásokat az önkormányzat a polgármesteri hivatal szociális feladatokat ellátó szervezeti egysége útján (Szociális, Köznevelési és Közművelődési Iroda) biztosította.

A szociális feladatokat a polgármesteri hivatalban a 2014. évben is 2 fő ügyintéző látta el.

A 2014. évben a szociális terület ügyiratforgalma a főszámmal iktatott ügyirat szerint 1.056 db volt. Az ügyiratforgalom a 2013. évihez képest (1.229 db) csökkent, melynek oka, hogy a gyermekvédelmi gondoskodás keretébe tartó feladatok, a gyámhivatali feladatok 2013. január 1-től a kormányhivatalokhoz kerültek.

Önkormányzatunk a vonatkozó jogszabályok alapján – kötelező ellátásként – 2014. évben az alábbi pénzbeli- és természetbeni gyermekvédelmi ellátásokat biztosította:

- rendkívüli gyermekvédelmi támogatás,
- óvodáztatási támogatás.
- rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény.

2.1.1. A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság megállapításának célja annak igazolása, hogy a gyermek szociális helyzete alapján jogosult többek között a gyermekétkeztetés normatív kedvezményének, ingyenes tankönyv és egyéb – jogszabályban meghatározott – kedvezményeknek az igénybevételére.

Az előző évhez képest a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság megállapítására vonatkozó feltételek jelentősen nem változtak.

Rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény megállapítását teszi lehetővé a jogszabály olyan gyermekes családok esetében, ahol a gyermeket egyedülálló szülő neveli, vagy a gyermek tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos, vagy a nagykorúvá vált 23. életévét még be nem töltött fiatal felnőtt nappali oktatás munkarendje szerint folytat tanulmányokat, vagy a nagykorúvá vált 25. életévét még be nem töltött fiatal felnőtt felsőfokú oktatási intézmény nappali tagozatán tanul és a családban az egy főre jutó havi jövedelem nem haladta meg az öregségi nyugdíjminimum mindenkori legkisebb összegének 140%-át (39.900.-Ft).

Minden más esetben, így ha a gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi nettó jövedelem nem haladta meg az öregségi nyugdíjminimum mindenkori legkisebb összegének 130%-át (37.050.- Ft). További feltétel a vagyoni helyzet vizsgálata, melynél az egy főre jutó vagyon értéke nem haladhatja meg a törvényben meghatározott mértéket. Hivatkozott feltételek együttes fennállása esetén 1 éves időtartamra kerülhet megállapításra a gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság. Azon gyermeknek, fiatal felnőttnek, akinek a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultsága a tárgyév augusztus 1-jén és november 1-jén fennállt, pénzbeli támogatásra, esetenként és gyermekenként 5.800.-Ft kifizetésére került sor.

A fenti időpontokban fennálló jogosultság alapján a 2014. évben 410 fő esetében mintegy 4,8 M Ft összegben pénzbeli támogatás került kifizetésre, Erzsébet utalvány formájában.

A benyújtott kérelmek elutasítására a 2014. évben 6 alkalommal került sor, a jogszabályban meghatározottnál magasabb egy főre jutó jövedelem, vagy a törvényben meghatározottnál magasabb vagyoni érték miatt.

Az ezen kedvezményben részesülő családok nagy része az év folyamán egyéb rendszeres vagy nem rendszeres támogatás iránti kérelmet is benyújtottak önkormányzatunkhoz.

A hátrányos, halmozottan hátrányos helyzetű gyermek fogalma változott.

Hátrányos helyzetű az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermek, aki esetében az alábbi körülmények közül legalább egy fennáll:

- a) a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésének időpontjában a gyermeket nevelő mindkét szülő, a gyermeket egyedül nevelő szülő, illetve családba fogadó gyám legmagasabb iskolai végzettsége alacsony,
- b) a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésének időpontjában a gyermeket nevelő szülő bármelyike, vagy a családba fogadó gyám a szociális igazgatásról és a szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény szerinti aktív korúak ellátására jogosult vagy a kedvezmény igénylésének időpontját megelőző 16 hónapon keresztül legalább 12 hónapig álláskeresőként tartotta nyilván a munkaügyi központ.
- c) a gyermek szegregátumnak nyilvánított lakókörnyezetben, vagy az eljárás során felvett környezettanulmány szerint félkomfortos, komfort nélküli vagy szükséglakásban, illetve olyan lakáskörülmények között él, ahol korlátozottan biztosítottak az egészséges fejlődéshez szükséges feltételek.

Amennyiben a fenti három feltétel közül legalább kettő fennáll, halmozottan hátrányos helyzetűnek minősül a gyermek.

2014. december 31-én 23 fő hátrányos helyzetű és 7 fő halmozottan hátrányos helyzetű gyermek volt Pécelen. A 2013. évben 283 fő hátrányos helyzetű és 18 fő halmozottan hátrányos helyzetű gyermek volt Pécelen.

A 2014. évre vonatkozóan, különösen a jogszabályváltozást követően az a tapasztalatunk, hogy a szülők nem kérik a hátrányos, halmozottan hátrányos helyzet megállapítását, s erről írásban is nyilatkoznak. A csökkenés oka elsősorban az, hogy a szülők számára anyagi többlétszolgáltatással nem jár a hátrányos, halmozottan hátrányos helyzet megállapítása. Ennek okán a 2014. évi statisztika sajnos nem tükrözi a valóságot a hátrányos, halmozottan hátrányos helyzettel kapcsolatosan.

2.1.2. Gyermekétkeztetés

A gyermekétkeztetés térítési díjainak megállapítása a Képviselő-testület hatásköre. A 2014. évben hatályos díjakat Pécel Város Önkormányzatának az önkormányzat intézményeiben alkalmazandó étkezési térítési díjak, valamint az étkeztetés és a házi segítségnyújtás térítési díjának megállapításáról szóló 13/2008. (V. 30.) számú rendelete tartalmazta.

A Gyvt. 151. § (5) bekezdése szabályozza az étkezési térítési díjkedvezményre való jogosultság feltételeit:

- a) a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő
 - aa) bölcsődés,
 - ab) óvodás,
 - ac) 1–8. évfolyamon nappali rendszerű iskolai oktatásban részt vevő,
 - ad) fogyatékos gyermekek számára nappali ellátást nyújtó, az Szt. hatálya alá tartozó intézményben elhelyezett, aa)–ac) alpont szerinti életkorú gyermek után az intézményi térítési díj 100%-át,
- b) az a) pont alá nem tartozó, rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő gyermek és tanuló után az intézményi térítési díj 50%-át,
- c) három- vagy többgyermekes családoknál gyermekenként az intézményi térítési díj

50%-át,

d) az ad) alpont alá nem tartozó, tartósan beteg vagy fogyatékos gyermek, tanuló után az intézményi térítési díj 50%-át kedvezményként kell biztosítani (az a)–e) pont a továbbiakban együtt: normatív kedvezmény).

2013. augusztus 31-éig a a gyermek- és szociális étkeztetéssel összefüggő feladatokat az önkormányzat saját intézmény működtetésével látta el. 2013. szeptember 1-jétől a kötelező önkormányzati feladatot külső szolgáltatóval kötött szerződés útján biztosítja önkormányzatunk. Ez érinti az állami fenntartásban lévő iskolát és zeneiskolát, valamint az önkormányzati fenntartású bölcsődét, óvodát és a szociális étkeztetést.

Az önkormányzat 2014. évben sikeres pályázatot nyújtott be az arra rászoruló gyermekek nyári étkeztetésével kapcsolatosan. A nyári szünet valamennyi munkanapján, naponta több mint száz rászoruló gyermek kapott meleg ebédet.

Az elmúlt évek problémája volt az eltérő étkeztetésű, diétás és egyéb felszívódási zavarokkal küzdő gyermekek napközbeni étkeztetésének megoldása, illetőleg megoldatlansága. A külső szolgáltató ezeket az igényeket már ki tudja elégíteni valamennyi korosztály részére.

2.1.3. Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás

A települési önkormányzat képviselő-testülete a gyermeket a rendeletében meghatározott mértékű rendkívüli gyermekvédelmi támogatásban részesítette, ha a gyermeket gondozó család időszakosan létfenntartási gondokkal küzd, vagy létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került.

A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás keretszabályait a Gyvt., részletes szabályait Pécel Város Önkormányzatának a szociális, valamint a gyermekvédelmi ellátásokról szóló 1/2012. (I. 31.) önkormányzati rendelete tartalmazta (A rendeletet a jogszabályi, hatásköri változások miatt a 2015. évben felülvizsgáltuk, annak hatályon kívül helyezésével a Képviselő-testület új rendeletet alkotott, mely 2015. március 1-jétől hatályos.).

E támogatást azon gyermeket nevelő családok kaphatták, akik időszakos létfenntartási gondokkal küzdöttek vagy létfenntartást súlyosan veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe kerültek. A rendkívüli élethelyzetet a kérelem benyújtásakor dokumentumokkal kellett alátámasztani.

A támogatás kifizetése jellemzően készpénzben történik, összege általában attól függött, hogy a család hány gyermeket nevelt. A legjellemzőbb rendkívüli élethelyzetek között kórházi kezelés, munkanélkülivé válás, beiskolázással együtt járó többletköltség, létfontosságú háztartási gépek cseréje, javítása, valamint a család egyre nehezebb megélhetése szerepelt.

A 2014. évben 24 család részére, összesen 161.000 Ft került kifizetésre.

Az ezen támogatásban részesülők általában nagycsaládosok, gyermeküket egyedül nevelők, csak gyesből és családi pótlékból, minimálbérből élők, illetve alkalmi munkavállalók, gyakori, hogy az egyik családtag munkanélküli vagy rokkant nyugdíjas.

Ebben az ügytípusban elutasítás a 2014. évben nem történt.

2.1.4. Óvodáztatási támogatás

Még 2009. január 1-jétől új támogatási formaként került meghatározásra, az óvodáztatási támogatás. Ennek keretében az önkormányzat jegyzője annak a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő gyermeknek a szülője részére, aki három- illetve négyéves gyermekét beíratta az óvodába, továbbá gondoskodik gyermeke rendszeres óvodába járásáról, pénzbeli támogatást folyósít. A támogatás folyósításának további feltétele, hogy a szülő nyilatkozatot tegyen arról, hogy gyermekének hároméves koráig a szülő legfeljebb az iskola nyolcadik évfolyamán folytatott tanulmányait fejezte be sikeresen. A támogatás összege

gyermekenként első alkalommal 20 ezer forint, második és minden további alkalommal 10-10 ezer forint gyermekenként. A támogatás évi két alkalommal – június és december hónapban – folyósítható.

A 2014. év folyamán 3 fő halmozottan hátrányos helyzetű gyermek részesült összesen 60 000 Ft támogatásban. A támogatás összegét az önkormányzat előlegezi meg, a központi költségvetésből történő igénylés utólag történik.

(Az óvodáztatási támogatás 2015. szeptember 1-jétől hatályát veszti, a hároméves kortól kötelező óvodai nevelésben való részvétel miatt.)

2.1.5. Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjrendszer

Pécel Város Önkormányzata a 2014. évben csatlakozott a hátrányos helyzetű felsőoktatási hallgatók támogatására létrehozott Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíj pályázatának 2015. évi fordulójához. Négy hallgató, 10 hónapon keresztül, mindösszesen 600 000 Ft támogatást kap az önkormányzattól, melyet a magyar állam további 600 000 Ft-tal egészít ki.

3. Az Önkormányzat által biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellátások bemutatása

3.1. Gyermekjóléti szolgáltatás

A jogszabály értelmében az alapellátásnak hozzá kell járulnia a gyermek testi, érzelmi, értelmi és erkölcsi fejlődéséhez, és a családban történő nevelésének elősegítéséhez, a veszélyeztetettség megelőzéséhez, a már kialakult veszélyeztetettség megszüntetéséhez.

Pécel Város Önkormányzata a személyes gondoskodás keretébe tartozó gyermekjóléti alapellátások

közül a gyermekjóléti szolgáltatást, valamint a gyermekek napközbeni ellátását biztosítja. A szolgálat működésében az önkéntesség, a nyitottság és az együttműködő, támogató kapcsolat kialakításának elve a meghatározó.

A gyermekjóléti szolgáltatást az önkormányzat az általa fenntartott Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat, Házi Segítségnyújtás intézmény keretében biztosítja. A fenti intézmény már 2000 januárja óta működik.

Az intézmény munkáját a szakmaiság jellemzi. A meglévő személyi állomány végzettsége megfelel a jogszabályi előírásoknak. Az intézmény jelenlegi vezetője szociális munkás végzettséggel rendelkezik.

Az intézményben a 2014. évben az alábbi betöltött munkakörök voltak:

- intézményvezető (szociális munkás) 1 fő,
- szociális asszisztens 1 fő,
- szociálpedagógus 2 fő (gyermekjóléti szolgálat),
- mentálhigiénés szakember 2 fő (gyermekjóléti szolgálat, családsegítés),
- szociális munkás 1 fő (családsegítés),
- szakképzett gondozónő 3 fő (házi segítségnyújtás, étkeztetés).

Az intézmény munkáját egy fő klinikai szakpszichológus (heti 4 órában) és egy fő ügyvéd, jogtanácsos (kéthetenként 4 órában) is segíti.

Az intézmény tevékenysége során szoros mindennapi szakmai kapcsolatot tart az önkormányzattal, a bölcsődével, az óvodákkal, az iskolákkal, a védőnőkkel, a házi

gyermekorvosokkal, gyermekvédelmi felelősökkel, a rendőrséggel. Az intézmény a család és a gyermekek érdekeit figyelembe véve látja el feladatát.

Az intézmény alapvető működési költségeinek fedezetéül a központi költségvetés által biztosított normatív támogatás, valamint önkormányzati kiegészítés szolgál.

A gyermekjóléti szolgáltatás alapját a jelzések adják, amelyeket a jogszabályokban meghatározott jelzőrendszer tagjaitól és magánszemélyektől kapják. Minden gyermekekkel foglalkozó intézmény rendelkezik egy, az ő tevékenységükre speciálisan kidolgozott jelzőlappal, amelynek kitöltésével, jelzéssel élhet, ha gyermek veszélyeztetésének gyanúja áll fenn.

A köznevelési intézményektől érkezik a legtöbb jelzés, nem csak a helybeliektől, hanem Budapestről, Gödöllőről is.

Az írásbeli jelzések alapján indul el a szociális munka szakmai előírásai szerinti családgondozás, amelynek során a családgondozó feltérképezi a gyermek és családja környezetét, kapcsolatrendszerét, az életvezetési szokásaikat, gazdálkodásukat, mindazokat az információkat, amelynek alapján elkezdheti a munkát. Az a cél, hogy a veszélyeztetés megszűnjön, a család problémái megoldódjanak – ehhez minden tőlünk telhető segítséget megkapnak, ezáltal elkerüljük a legvégső megoldást, a gyermek családból való kiemelését.

A 2014-ben végzett gyermekjóléti tevékenység számadatai:

- | | |
|-------------------------------------|-------|
| • alapellátásban gondozott gyermek: | 62 fő |
| • védelembe vettek száma: | 46 fő |
| • szakellátásban élő: | 32 fő |

A jelzőrendszer által küldött jelzések száma (eset):

- | | |
|--|----|
| • egészségügyi szolgáltató: | 22 |
| ◦ ebből védőnői: | 15 |
| • személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgálat: | 24 |
| • napközbeni kisgyermek ellátását nyújtók: | 10 |
| • átmeneti gondozást biztosítók: | 5 |
| • köznevelési intézmény: | 87 |
| • rendőrség: | 10 |
| • ügyészség, bíróság: | 2 |
| • társadalmi szervezet, egyház, alapítvány: | 5 |
| • állampolgár: | 7 |
| • önkormányzat, jegyző, gyámhivatal: | 47 |

Összesen: 219 eset.

A gyermekjóléti szolgálat a gyermekek veszélyeztetettségének megelőzése érdekében jól működő jelzőrendszert működtet, amely lehetővé teszi a gyermekek veszélyeztetettségének megelőzését, a már kialakult veszélyeztetettség megszüntetését és a gyermekeket veszélyeztető okok feltárását. A jelzőrendszer tagjai az óvoda, az iskola szakemberei, a védőnői szolgálat, illetve a rendőrség. Az intézmény kezdeményezi, szervezi és összehangolja a jelzőrendszer, valamint más érintett személyek és szervezetek részvételét az észlelő- és jelzőrendszerben, felhívja őket jelzési kötelezettségük teljesítésére. Segítségükkel tud információkhoz jutni az általa még nem ismert családokról, gyermekekről.

Mindezeket kiegészítik az óvodai és iskolai gyermekvédelmi felelősök, segítve a gyermekvédelmi tevékenységet.

A gyermekekkel szembeni rossz bánásmód, a gyermekek bántalmazásával kapcsolatos információk, a gyermekek viselkedésével kapcsolatos magatartásbeli problémák, lakhatási és

megélhetési gondok elsődlegesen a jelzőrendszer tagjainak jelzései, valamint állampolgári bejelentés alapján érkeznek.

A jelzőrendszerben szereplő személyekkel és intézményekkel való együttműködés elősegítése, tevékenységük összehangolása érdekében a gyermekjóléti szolgálat rendszeresen esetmegbeszéléseket tart. A jól működő észlelő- és jelzőrendszer nagyban segíti az együttműködők munkáját.

A gyermekjóléti szolgálat szakmai tevékenységeinek adatai:

• információnyújtás:	201
• segítő beszélgetés:	341
• tanácsadás:	275
• hivatalos ügyben való közreműködés:	109
• családlátogatás:	276
• közvetítés más szolgáltatásban:	102
• pszichológiai tanácsadás:	65
• jogi tanácsadás:	100
• konfliktuskezelés:	21
• szakmaközi megbeszélés:	6
• esetkonferencia:	9
• örökbefogadással kapcsolatos intézkedés:	0
• adományozás:	1400
• válsághelyzetben lévő várandós anya:	16

Összesen 2921 eset, ebből az ellátott gyermekek száma 1382 fő volt.

A kezelt probléma típusa szerinti esetmegoszlás:

- anyagi: 363
- gyermeknevelési: 110
- beilleszkedési zavar (gyermekintézményben): 78
- magatartászavar: 107
- családi konfliktus: 76
- szülők vagy család életvitele: 69
- szülői elhanyagolás: 30
- családon belüli bántalmazás: 74
- fogyatékoság, retardáció: 8
- szenvedélybetegségek: 16

Összesen 931 eset, ebből az ellátott gyermekek probléma szerint 140 fő.

Az alapellátás az intézmény keretein belül, önkéntesség alapján működik. Amennyiben az alapellátás nem vezet eredményre, illetve a gyermekek veszélyeztetettsége ezzel az ellátási formával nem szüntethető meg, hatósági intézkedésre, védelembe vételre van szükség. Ebben az esetben a Járási Gyámhivatal kötelezi a szülőket a veszélyeztetés megszüntetésére, amelynek érdekében a gyermekjóléti szolgálat intenzív családgondozást végez annak érdekében, hogy a család betartsa a gondozási-nevelési tervben foglaltakat.

Az alapellátás és a védelembe vétel során is kapcsolatot tart az intézmény mindazokkal az intézményekkel, rokonsággal, családtagokkal, akik a család életében pozitív változást hozhatnak.

A legproblémásabb esetekben, s amikor az előrelépés érdekében szükséges, esetkonferenciára

kerül sor.

Az intézmény közé tartozik az átmeneti nevelésbe vett gyermekek családjának gondozása is, annak érdekében, hogy a család képessé váljon a gyermek visszafogadására. Sajnos erre nagyon kevés a pozitív példa, a családok igen ritkán tudnak változtatni korábbi életvitelükön, s ez gyakran nem a jó szándékukon, hanem a kilátástalan lakáshelyzetükön, a munkanélküliségen, az alul motiváltságon múlik.

Szolgáltatások:

A gyermekjóléti szolgálat a különböző gondozási formák keretében megjelenők és az egyszeri segítséget kérők számára az alábbi szakmai tevékenységeket végezte:

- segítő beszélgetés,
- információnyújtás,
- hivatalos ügyek intézésének segítése,
- ellátáshoz juttatás,
- szakvélemények beszerzése, konzultáció,
- más szakember által nyújtott szolgáltatások megszervezése,
- a család otthonában történő meglátogatása,
- krízisintervenció,
- jogi segítségnyújtás,
- pszichológiai konzultáció vagy terápia biztosítása,
- esetmegbeszélések összehívása,
- felülvizsgálati, védelembe vételi, elhelyezési tárgyalásokon való részvétel,
- szociális válsághelyzetben lévő anya gondozása,
- örökbefogadással kapcsolatos feladatok,
- közvetítés más szolgáltatásokba (anyaotthon, családok átmeneti otthona).

A Gyámhivatal felkérésére környezettanulmányt készít az intézmény.

Sajnálatos tény, hogy egyre fiatalabbak kerülnek szabálysértés vagy bűnelkövetés miatt a rendőrség látókörébe. A gyermek – és fiataikorú elkövetőkről a rendőrség értesíti a gyermekjóléti szolgálatot.

A vétséget elkövető fiatalok közül azok, akiket a nyomozóhatóság eljárás alá vont, pártfogó felügyelet alá kerülnek.

A szolgálat változatlanul jó kapcsolatot tart fenn a Gyámhivatallal, sokat tesz a jelzőrendszer hatékony működésének megteremtése érdekében.

Minden év március 31-ig éves jelzőrendszeri konferencia kerül megrendezésre, ezen a fórumon nyílik lehetőség a város intézményei gyermekvédelmi tevékenységének áttekintésére, egymás munkájának megismerésére, a jövőbeni feladatok kijelölésére.

Egyéb segítségnyújtás, természetbeni ellátások:

a) élelmiszerosztás

A Magyar Élelmiszerbank Egyesülethez benyújtott sikeres pályázat eredményeképpen 2014-ben több alkalommal kaptak élelmiszer segélycsomagot a városunkban élő arra rászorult egyének, gyermekek, családok. Az adományozási lista körültekintően összeállított, civil szervezetek, kisebbségi önkormányzat, egyházak, Szociális, Köznevelési és Közművelődési Iroda javaslatait, a közműszolgáltatók védendő fogyasztóit figyelembe véve alakul ki a segélyezett köre.

A nyári szociális gyermekétkeztetésben 2014. évben 58 napon keresztül 115 gyermek étkeztetését pályázta meg és nyerte meg város. Ennek szervezésében és lebonyolításában a

Családsegítő is részt vállalt.

b) természetbeni segítségnyújtás:

A lakosság által felajánlott ruhaadományokat az intézmény raktározza, szükség esetén tovább adja a rászorultaknak. Az állampolgárok több esetben ajánlanak fel bútorokat, edényeket, használható háztartási gépeket, melyeket közvetlenül juttatnak el a rászorulóknak számára.

A családsegítő és gyermekjóléti szolgálat jövőre vonatkozó megállapításai, javaslatai:

Az ügyfelek és az ellátottak körét tekintve, továbbá a hozott problémáikat előtérbe helyezve szükségesnek tartják egy közeli családok átmeneti otthonával, illetve gyermekek átmeneti otthonával történő ellátási szerződés megkötését, amely biztosítaná, hogy a bajba került családok a szabaddá váló férőhelyek függvényében azonnal vagy rövid várakozás után igénybe tudják venni az ellátási formát.

Fontosnak látják a helyettes szülői hálózat kiépítését és annak fenntartását településünkön.

3.2.

A *gyermekek napközbeni ellátásaként* az önkormányzat a családban élő gyermekek életkorának megfelelő nappali felügyeletét, gondozását, nevelését, foglalkoztatását, étkeztetését szervezi és biztosítja azon gyermekek számára, akiknek a szülei, nevelői valamilyen ok miatt napközbeni ellátásukról nem tudnak gondoskodni.

Városunkban a gyermekek napközbeni ellátása megoldott. Az önkormányzat által fenntartott bölcsődében 66 fő, az egyházi bölcsődében 14 fő gyermeket, a három önkormányzati óvodában összesen 381 fő, a két egyházi óvodában 210 fő gyermeket, a már állami fenntartású általános iskolában 918 fő, az egyházi általános iskolában 206 fő gyermeket látnak el. A gimnáziumban 340 fő gyermek tanul.

A köznevelési intézmények folyamatosan kapcsolatot tartanak az intézménybe járó gyermekek szüleivel: szülői értekezlet, fogadóóra, családlátogatás, közös munkadélután, közös ünnepi alkalmak, megemlékezések keretében.

A bölcsődei ellátás intézményi szervezeti kerete Pécelen 2011-től a Pécel Város Óvodái és Bölcsődéje.

A *bölcsőde* feladata az alapellátás keretein belül a kisgyermekek napközbeni ellátása. Az intézmény a családban nevelkedő három éven aluli gyermekek szakszerű gondozását és nevelését oldja meg a szülők munkaideje alatt. Amennyiben a gyermek a harmadik életévét betöltötte, de szellemi vagy testi fejlettségi szintje alapján nem érett az óvodai nevelésre, a negyedik életévének betöltését követő augusztus 31-ig nevelhető, gondozható bölcsődében.

Az elmúlt év adatai szerint a 66 fő bölcsődés gyermek közül 11 gyermek él nagycsaládban, 5 fő hátrányos helyzetű, halmozottan hátrányos helyzetű gyermeket nem tartanak nyilván. Az előző évben a férőhelybővítés miatt csökkent a várólistás kisgyermekek száma.

A bölcsődébe történő felvételtől 2014. évben egy bizottság döntött, melynek tagjai az intézményegység-vezető, a védőnők, a gyermekjóléti szolgálat, az önkormányzat illetékes bizottságának az elnöke, a gyámhatóság képviselője, valamint az egyesített intézmény igazgatója.

A bölcsődében a szakmai munka feltételei biztosítottak, a személyi feltételek jók, a szakdolgozók képzése munkakörüknek megfelelő, a gondozónők mindegyike szakképzett, rendszeresen vesznek részt szakmai továbbképzéseken.

A bölcsődei munkában folyamatosan alkalmazzák a módszertani intézetek ajánlásait. A

szakemberek által kidolgozott dokumentáció egységes szerkezetbe foglalva kíséri végig a gyermek fejlődését a családlátogatástól az óvodába kísérésig.

2009-től működik a bölcsőde sósobájája, melynek kihasználtsága fokozatosan növekszik.

A bölcsőde szakmai programja lehetővé teszi 20 hetes és 6 éves kor közötti, fogyatékkal élő (értelmi, érzékszervi, mozgásszervi) gyermekek integrált csoportban történő ellátását. A 2011 – 2014-es években a bölcsődében nem gondoztak ilyen kisgyermeket.

4. A felügyeleti szervek által végzett szakmai ellenőrzés tapasztalatai

A 2014. évben felügyeleti szerv által tartott ellenőrzés az önkormányzatnál, a polgármesteri hivatalnál nem volt.

A Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat, Házi Segítségnyújtás intézménynél a 2014. évben a Pest Megyei Kormányhivatal Szociális és Gyámhivatalának Szociális Hatósági és Ellenőrzési Osztálya, valamint a Gyámügyi és Gyermekvédelmi Osztálya végzett helyszíni ellenőrzést.

A vizsgálat megállapításai értelmében az intézmény összességében jó szakmai színvonalon, stabil, jól felkészült munkatársakkal látja el feladatát. A településen jól működik a jelzőrendszer, minden jelzést fogad a szolgálat és a visszajelzés is szinte minden esetben írásban is megtörténik.

Az ellenőrzés az alábbi hiányosságokra hívta fel a figyelmet:

- szakmai létszám biztosítása,
- regisztráció a szociális ágazati portálon,
- egyes szabályzatok átdolgozása, kiegészítése,
- az intézmény működéséhez szükséges egyes szabályozók pótlása, átdolgozása (személyes gondoskodás nyilvántartása, forgalmi napló, esetenapló, étkeztetési megállapodás az igénybe vevőkkel, gyermekvédelmi adatlap rendszer stb.).

A vizsgálat óta eltelt időben az intézmény kiemelt figyelmet fordít az ellenőrzés során feltárt hiányosságok pótlására, kiküszöbölésére. Az intézkedési tervet megküldte az ellenőrző szerv részére. A szakmai létszámot biztosítottuk.

5. A jövőre vonatkozó javaslatok, célok meghatározása

A gyermekvédelmi tevékenység vonatkozásában az önkormányzat jövőbeni céljainak arra kell irányulniuk, hogy a város megfelelő környezeti feltételeket jelentsen a felnővekvő fiatal korosztály számára. Olyat, amely alkalmas arra, hogy hasznosan tölthessék el a szabadidejüket, ahol kiszámíthatóak az életviszonyaik, megfelelően felkészülhetnek a felnőtt életükre, illetve ahol problémák esetén szakértő segítséget találhatnak azok megoldásához.

A településen a gyermekvédelem területén végzett munka több szervezetet, intézményt, illetőleg családot érint.

A gyermekek szabadidős programjainak szervezését elsősorban a köznevelési intézmények biztosítják (sportolási lehetőségek, szakkörök, felzárkóztató foglalkozások, napközi otthon). A fiatalokat érdeklő programok visszatárhathatják a gyermekeket a különféle deviáns viselkedési formáktól és megfelelő irányba terelhetik őket. A gyermekek iskolán kívüli szabadidős tevékenységeinek megszervezése nagyon fontos feladat és hosszútávon megtérülő befektetés.

A nyári időszak fokozottan veszélyes, főként a tizenéves korosztály számára. A gyermekek napközbeni ellátása – különösen a nyári szünet idején – csak részben megoldott.

Továbbra is elengedhetetlen feladat az érintett szakemberek folyamatos képzése, továbbképzése, figyelemmel a sokszor szinte követhetetlenül változó jogszabályi környezetre. Önkormányzatunk a jövőben is kiemelt figyelmet fordít arra, hogy szűkös anyagi lehetőségei ellenére is biztosítsa a törvényben meghatározott alapellátási feladatokat. Mivel az anyagi lehetőségek meglehetősen korlátozottak, a gyermekjóléti alapellátás feltételeinek további javítása érdekében elengedhetetlen a pályázatok igénybevétele.

6. Tájékoztató a bűnmegelőzéssel kapcsolatos feladatok ellátásáról

Pécel városa a közösségi bűnmegelőzés megvalósításának érdekében, összhangban az Európai Unió bűnmegelőzési stratégiájával a lehető legszélesebb társadalmi összefogást kívánja létrehozni. Ennek érdekében önkormányzati, egészségügyi, szociális ellátó, civil, igazságszolgáltatási, rendészeti szervek, szervezetek, valamint gazdasági társaságok bevonásával koordinációt kíván létrehozni.

Olyan cselekvési program szükséges a közbiztonság, a bűnmegelőzés vonatkozásában, melynek céljai a bűncselekmények legközvetlenebb okainak megszüntetése, a bűnözővé válás megelőzése, a tettenérés kockázatának növelése, a bűnalkalmak csökkentése, az áldozati-sértetti károk mérséklése, a bűnözőktől való félelem csökkentése.

A kiemelt célcsoportok: a gyermekek, a fiatalok, a fiatal felnőttek, a hátrányos helyzetű társadalmi réteghez tartozók és a halmozottan hátrányos helyzetben lévők.

Prioritásként határozzuk meg:

- a közterület rendjének fenntartását,
- a droghasználat és kábítószerrel kapcsolatos bűnözés kezelését, megelőzését,
- a település általános biztonságának növelését,
- a családon belüli erőszak megelőzését, a megtörtént esetek megfelelő kezelését,
- az áldozattá válás megelőzését, áldozatsegítést, az áldozat kompenzációját,
- az idős, egyedül élők fokozott védelmét, biztonságuk növelését,
- a településen fellelhető – lakosság nyugalmát zavaró – kedvezőtlen tendenciák megállítását, és csökkentését,
- a gyermek és fiatalok bűnözés csökkentését,
- a település közbiztonságának javításához szükséges minimális rendőri jelenlét biztosítását, valamint a bűnmegelőzés és közbiztonság érdekében közreműködő civil és non-profit szervezetek támogatását és tevékenységük koordinálását.

A Pest Megyei Rendőr-főkapitányság Gödöllői Rendőrkapitányságának 2014. évi munkájáról szóló beszámolója szerint – mely a Képviselő-testület 2014. április havi ülésének napirendjén volt – Pécelen a 2014. évben összesen 199 bűncselekmény történt.

Az elkövetési magatartásokra jellemző a kommunikáció hiányossága és a konfliktushelyzetek helytelen kezelése. Ezen kiskorúak szabadidejük nagy részét a kortárs csoportok valamelyikében töltik csavargással, céltalanul. Az iskola nem nyújt számukra megfelelő alternatívát. Nagy részük rossz tanuló, nem jár iskolába, céltalan az életük. A szülők sok esetben elnézőek, vagy nem tudnak hatni a gyermekekre.

Áldozati oldalról a tájékoztató kiemeli, hogy a kiskorúak rendkívül fogékonyak, mivel személyiségük még csak kialakulóban van, életkoruknál fogva hiszékenyek, ezért könnyen becsaphatók. Jellemző még az óvatosság hiánya, a befolyásolhatóság, sokszor az indokolatlan közvetlenség, a távolságtartás hiánya.

A beszámoló részletezi továbbá, hogy a kiemelt kockázati csoportok közül a gyermekkorúak és az időkorúak váltak leggyakrabban áldozattá. A rendőrkapitányság a 2014. évben kiemelt feladatának tekintette a szépkorúak ellen elkövetett bűncselekmények megelőzését.

Rendőri szakmai, illetve más intézmények által szervezett fórumokon rendszeresen képviselteti magát a bűnmegelőzési csoport. A bűnmegelőzési tevékenység szerves részét képezi külön felkérésére az általános- és középiskolákban a drog, az áldozattá válás, a bűnelkövetővé válás és az azok következményeiről tartott előadások.

Az „Iskola rendőre” program keretében – a rendőrkapitányság illetékességi területén – 100 előadást tartottak általános bűnmegelőzési, áldozatvédelmi, baleset-megelőzési, iskolai agresszió és drogprevenciós előadások témaköreiben.

Ideiglenes távolságtartás elrendelésére 10 esetben volt szükség a rendőrkapitányság illetékességi területén.

7. Civil szervezetekkel történő együttműködés

Pécel városában komoly hagyományai vannak az állampolgári önszerveződő közösségek aktív tevékenységének. A közösségek létrehozásában sok magánszemély működött közre, vagy kapcsolódott be azok értékkeremtő munkájába. Ezek a szervezetek és a bennük tevékenykedők a helyi közösség legkülönbözőbb értékeinek és érdekeinek érvényesülését szolgálják, így szerepet vállalnak mind a szabadidő hasznos eltöltésének szervezésében, a hagyományőrzésben, vagy akár a közbiztonság javításában.

Az önkormányzat igyekszik kapcsolatot létesíteni közülük azokkal, amelyek tevékenysége a gyermekek védelméhez, szabadidejük hasznos eltöltésének előmozdításához segítséget nyújthat. A civil szféra bevonása leginkább az egyes konkrét programokban nyilvánul meg.

A városban több civil szervezet szolgálja aktív működésével a település fejlődését, nagy részük azonban saját maga végzi a tevékenységét. Jellemzően csak informális kapcsolat van az önkormányzat és a szervezetek között, melyek a saját tevékenységi körükön belül gazdagítják a város szociális, gyermekvédelmi és gyermekjóléti ellátó rendszerét.

A civil szervezetek – pályázat útján – a Képviselő-testület döntése alapján a 2014. évben összesen 2.000.000 Ft önkormányzati támogatást kaptak.

A formális kapcsolat színtere leginkább a városi Szociálpolitikai Kerekasztal, amely évente ülésezik. Ülésein a szociálpolitikai napirendeken kívül jelentős időt fordítanak a városi gyermekvédelem feladataira, problémáinak megoldására.

Az önkormányzat 2014-ben együttműködési megállapodást kötött a Péceli Polgárőrség Bűnmegelőzési és Önvédelmi Egyesületével. A megállapodás célja egyrészt a polgárőrség fokozottabb bevonása a város rendjének, közbiztonságának fenntartására irányuló tevékenységbe, másrészt az egyesület tevékenységének támogatása. A 2014. évben az egyesület 4 500 000 Ft működési támogatást kapott az önkormányzattól, továbbá az önkormányzat ingyenes használatot biztosít irodahelyiség céljára a polgárőrség részére.

A gyermekvédelmi rendszer szereplői, intézményei, így például a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat, Házi Segítségnyújtás – a hatékonyabb szakmai munka és a klienseinknek nyújtott segítő szolgáltatás érdekében – számos civil szervezettel tartanak kapcsolatot (pl. Magyar Máltai Szeretetszolgálat, Nagycsaládosok Egyesülete).

Pécelen rendszeressé váltak az egyházi találkozók, melyen valamennyi egyház, felekezet képviselteti magát. A polgármester meghívására, az Oktatási és Vallási Bizottság (2014 októberétől Kulturális Bizottság) szervezésben évente négy – öt alkalommal megrendezésre kerülő találkozón a városi és egyházi rendezvények, a gyermekek, tanulók, fiatalok szabadidejének hasznos eltöltése, a nyári foglalkozások, táborok, a karitatív segítségnyújtás és tanácsadás kerül előtérbe.

Az egyházi találkozók sikeresek, konstruktívak, valamennyi résztvevő számára

megelégedéssel szolgálják a péceli ifjúság sokoldalú fejlesztését, figyelemmel a prevencióra is.

Az első alkalommal került megrendezésre az Egyházi Hét, mely a „Felértékelés” elnevezést kapta, és 2014. május 31. és június 6. között került lebonyolításra. Az Egyházi Hét keretében diákelőadások, filmklubok, szülőiskolák és koncertek voltak.

Ismerve városunk szociális infrastruktúráját és anyagi helyzetét, a jövő útja továbbra is a civil szervezetekkel való ma még esetleges alkalmi kapcsolatok oly módon való rendezése, hogy megvalósuljon a városban a szociális, gyermekvédelmi és gyermekjóléti ellátások koordinációja és az önkormányzat ezáltal megfeleljen a reá kötelezően meghatározott jogszabályi előírásoknak, oly módon is, hogy egyes feladatokat a civil szervezetek átvállalnak.